Item volo et ordino quod si ad obitum dicti Domini Luce viri mei nulli superessent filii vel filiae nati seu natae ex me et dito D. Luca meo marito eo casu volo quod post mortem dicti Domini Luce mei mariti dictum meum residuum sibi ....... devolvetur in prefatum Gasparem filium meum et eo mortuo meis heredibus. Si vero non esset in homines (?) dictus Gaspar ...... eo casu dictum meum 
residuum devolvetur in dominos Nicolaum Franciscum Hieronymum Bragadeno fratres meos et eorum heredes ....... et egenis, hac conditione quod dicti fratres mei et et eorum heredes celebrare faciant quolib ... et ... unam missam pro anima mea.

Ego presbiter Petrus Curthymius Ecclesiae S. Vitalis subdiaconus titulatus fui testis presentis testamenti rogatus et iuratus

Et Io Lunardo Zustignano fo del Cl.mo ms. Honfré fui testemonio zurado e pregado.
Siccome ho riconosciuto apertamente che l’ipotesi del prof. Gullino è da me giudicata plausibil,e con lealtà cerco di portare un po’ di acqua … al mare (Gullino). In questo modo. 

Marco Miani si reca a Treviso, per due mesi, pagando di tasca sua 5 uomini, in data 10.8.1511. 

Nella decina di altri nobili che si recheranno con lui nel castello di Treviso, localizzato nei paraggi dell’attuale stazione ferroviaria, figurano due di cui devo con schiettezza riferire quanto so. 

Alvise da Riva, pr. nel 1503 e per lui hanno giurato sulla sua nobiltà e legittimità dei natali proprio Leonardo Giustinian q. Onfrè ed il fratello Vincenzo da Ripa q. Bernardino. Un loro parente, Antonio Francesco da Ripa, ( residente a San Vidal, dove dichiarerà nel 1514 ), giura per i natali di Sebastiano Miani q. Giacomo, il 19.11.1469. 

Il mondo era piccolo, anche a quei tempi! 

E’ pensabile che la presenza di Alvise da Riva sia in collegamento con Leonardo Giustinian, il quale poi è nipote del doge, Leonardo Loredan.

Nella decina di nobili figura anche Nicolò Trevisan q. Pietro, pr. 1502, del quale devo segnalare i due matrimoni e si capirà bene per quale motivo.

1507

sier Nicolò Trevisan q. sier Piero q. sier Baldissera q. sier Polo 

in la fia q. sier Manoli Aurami da Corfù. 

E, rimasto vedovo:

1511

sier Nicolò Trevisan q. sier Piero q. sier Baldissera q. sier Polo, V°, 

in la fia q. sier Dimitri Spandolin Kav grecho, P°. 

Cioè, questa seconda moglie del Trevisan è la sorella di Elena Spandolin, sposata da Marco Miani, nel 1504:

1504

sier Marco Miani q. sier Anzolo q. sier Luca 

in la fia de sier Dimitri Spandolin  Kav. Grecho, P°.  

E, nel caso che Leonardo Giustinian fosse entrato in casa Miani a testimoniare più per lagami con i Bragadin che con i Miani, merita riportare anche le seguenti notiziole. Che, messe insieme possono dire ... la loro.